dise de nostre
pays de Flandres et pour certaines auti^es

causes et considéracions à ce le mouvans, eust par grant

advis et délibéracion de conseil, donné, consenti et ottroyé

en privilège aux marchans de la nastion de Gennes

résidens en nostre bonne ville de Bruges, tant pour eulx

comme pour et ou nom de tous les autres de la dicte

nastion de Gennes, certains poins et articles et franchises

par ses lettres patentes scellées en lacs de soye et cire

verd, desquelles la teneur s'ensuit : Jehan, duc de

Bourgongne, conte de Flandres, d'Artois, de Bourgongne,

palatin, seigneur de Salins et de Malines, savoir faisons

à tous présens et avenir, Nous, par les marchans de la

nastion de Gennes présentement i résidens en nostre
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bonne ville de Bruges, tant pour eulx comme pour et

au nom de tous les autres de la dicte nastion de Gennes,

avoir esté exposé, disant que dès longtemps, eulx et

autres d'icelle nastion qui sont de marches longtaines

ont hanté et fréquenté pour leur fait de marchandise en

nostre dicte conté et païs de Flandres, dont icellui nostre

païs est bien et grandement amendé, et par la conti-

nuacion d'icelle marchandise amendé de jour en jour,

et plus est tailliè de faire en temps avenir ; et que, pour

plus sceurement venir et fréquenter en nostre dit païs

de Flandres et y faire et continuer leur dit fait de

marchandise, leur est, et sera besoing et nécessaire

pour la conservacion d'eulx et de leurs biens, denrées

et marchandises, de avoir et obtenir de nous certains

poins de privilèges et franchises dont ils nous [ont] très

humblement supplié et requis. Pour ce est-il que Nous,

considérans les choses dessus dictes et le grant prouffit

qui à cause de la fréquentacion de la marchandise qué

ameinent à grant habondance chascun jour les dessus

dicts de la dicte nastion de Gennes en nostre dict païs,

est advenu en icellui comme il est bien notoire ; attendus

aussi les grans prouffis que iceulx nous ont fais en temps

passé par pluiseurs foiz en fait de finance à nos affaires

et tenons que toudis doyent faire quant besoing en aurons

et de par nous requis en seront : Avons, à iceulx de la

dicte nastion, recongnoissans lesdits plaisirs et désirans

le fait de la marchandise estre de plus en plus haulcée,

augmentée et exercée en nostre dict païs et icelle plus

amplement y avoir cours, au bien, prouffit et utilité

d'icellui et de noz subgez y demourans, et afin que plus

sceurement iceulx marchans y puissent venir, entrer et